Дело № 1-100/2025

УИН:91RS0017-01-2025-000940-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

01 декабря 2025 года пгт. Раздольное

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи Абеляшева А.В.,

секретарь судебного заседания Компаниченко П.И.,

с участием:

государственного обвинителя прокурора

ФИО1,

ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Бигуна И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

который родился в пгт. Раздольное, 

<

адрес>, УССР, гражданина Российской Федерации, образование среднее-специальное, не состоящего в браке, военнообязанного, работающего ГУП РК «Крымтроллейбус», сторожем отдела транспортной безопасности, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> А, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около в 08 часов 00 минут, находясь в поле, расположенном вблизи пгт. Раздольное, 

<

адрес>, Республики Крым, на участке местности с географическими координатами 45.775588 северной широты, 33.494849 восточной долготы обнаружил один куст дикорастущей конопли, который оборвал и высушил, преобразовав полученную массу в наркотическое средство каннабис (марихуана), которую употреблял самостоятельно путем курения с помощью фрагмента прозрачной полимерной ёмкости (бутылки и металлическим наперстком с отверстиями) на внутренних поверхностях которых образовывались наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом. Наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом ФИО3, хранил для дальнейшего личного употребления путем курения. Указанный фрагмент прозрачной полимерной емкости и металлический наперсток хранил в хозяйственной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> «А» вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до приезда и обнаружения сотрудниками органов внутренних дел.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 02 минут по 11 часов 20 минут, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения санкционированного обыска по месту проживания ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> «А», в хозяйственной постройке, в ведре с водой, был обнаружен фрагмент прозрачной полимерной ёмкости и в ящике металлический наперсток, на внутренних поверхностях которых образовывались наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплением растительных частиц. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества массой 2,50 грамм и 0,20 грамм (общей массой 2,70 грамм), являются наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, оборот которого запрещен в Российской Федерации, постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которые ФИО3, незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО3, согласился с обвинением, признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния. При этом пояснил суду, что он ДД.ММ.ГГГГ, в поле, расположенном вблизи пгт. Раздольное, 

<

адрес>, Республики Крым, обнаружил один куст дикорастущей конопли, который оборвал и высушил. Полученное наркотическое средство каннабис, употреблял самостоятельно путем курения с помощью фрагмента прозрачной полимерной ёмкости, наперстка и ведра воды. ДД.ММ.ГГГГ, по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> «А», сотрудниками полиции был проведён обыск, в результате указанного обыска, в хозяйственной постройке, в ведре с водой, был обнаружен фрагмент прозрачной полимерной ёмкости, металлический наперсток, на внутренних поверхностях которых было обнаружено наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплением растительных частиц. Обнаруженный фрагмент полимерной ёмкости, напёрсток с наслоениями вещества коричневого цвета, принадлежат ему, с их помощью, он употреблял найденную коноплю. В содеянном преступлении, он чистосердечно раскаивается, выражает сожаление в содеянном, поясняет, что больше подобного не повторится.

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО3, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается и иными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, показания которой были оглашены о том, что ДД.ММ.ГГГГ, по приглашению сотрудников полиции, она в качестве понятой, присутствовала при проведении обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: Республики Крым, 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> А. В ходе проведения обыска, в хозяйственной постройке, в ведре с водой, был выявлен фрагмент пластиковой бутылки, на стенках которой имелись наслоения коричневого цвета, также был обнаружен металлический наперсток с наслоениями коричневого цвета. В её присутствии, обнаруженные предметы, были упакованы и опечатаны (л.д.71-73);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, показания которого были оглашены о том, что ДД.ММ.ГГГГ, по приглашению сотрудников полиции, совместно с Свидетель №1, он в качестве понятого, присутствовал при проведении обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: Республики Крым, 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> А. В ходе проведения обыска, в хозяйственной постройке, было обнаружено ведро с водой, внутри ведра, был обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, на стенках которой имелись наслоения коричневого цвета, также был обнаружен металлический наперсток с наслоениями коричневого цвета. В его присутствии, обнаруженные предметы, были упакованы и опечатаны (л.д.75-77);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, где проживает ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении хозяйственной постройки, были обнаружены и изъяты: фрагмент пластиковой бутылки и металлический наперсток с наслоениями вещества коричневого цвета со специфическим запахом, которые были упакованы и опечатаны (л.д.15-31);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества массой 2,50 грамм и 0,20 грамм, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, при проведении обыска домовладения по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, где проживает ФИО3, являются наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса) (л.д.59-62);

- протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого прошита белой капроновой нитью, на которой имеется оклеенный оттиск мастичной печати № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>» и подпись лица, проводившего опечатывание. На момент проведения осмотра каких-либо повреждений целостности полиэтиленового пакета, не выявлено. Способ упаковывания вышеуказанного полиэтиленового пакета, исключает доступ к содержимому без осуществления повреждений целостности. Внутри данного полиэтиленового пакета расположено вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,50 грамм и 0,20 грамм является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.64-66);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, о признании и о приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств полиэтиленового пакета черного цвета, внутри которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество массой 2,50 грамм и 0,20 грамм, являющееся наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса) (л.д.67).

Суд критически оценивает в качестве доказательств стороны обвинения о виновности ФИО3, в совершении инкриминируемого ему деяния, рапорт оперуполномоченного полиции ФИО5, и рапорт следователя ФИО10, об обнаружении по месту жительства ФИО3, незаконно хранящейся марихуанны, а также приспособлений для её курения, поскольку согласно ст. 140 УПК РФ, указанные рапорта, являются лишь поводами для возбуждения уголовного дела (л.д.7, л.д.9).

Суд критически оценивает в качестве доказательства стороны обвинения о виновности ФИО3, в совершении инкриминируемого ему деяния, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, обнаруженное по месту жительства ФИО3, и предоставленное на экспертизу вещество массой 5,10 грамм, является наркотическим средством каннабис (марихуанна), поскольку в вину ФИО3, не вменяется незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуанна) массой 5,10 грамм (л.д.48-51).

Суд критически оценивает в качестве доказательств стороны обвинения о виновности ФИО3, в совершении инкриминируемого ему деяния, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в части осмотра специального сейф-пакета № внутри которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество массой 5,10 грамм, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.64-66), а также постановление от ДД.ММ.ГГГГ, о признании и о приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств в части признания вещественным доказательством полиэтиленового пакета черного цвета, внутри которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество массой 5,10 грамм, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.67), поскольку в вину ФИО3, не вменяется незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуанна) массой 5,10 грамм.

Суд критически оценивает в качестве доказательства стороны обвинения о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния: постановление от ДД.ММ.ГГГГ, о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

адрес> – полимерного пакета черного цвета, внутри которого находятся вещества массой 2,50 грамм и 0,20 грамм, являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), вещества массой 5,10 грамм, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.68); квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, о сдаче в камеру хранения МВД по 

<

адрес> на хранение: полиэтиленового пакета черного цвета, внутри которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся вещества массой 2,50 грамм и 0,20 грамм, являющиеся наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса), а также специального сейф-пакета №, внутри которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество массой 5,10 грамм (в пересчете на высушенное вещество), являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), поскольку указанные документы свидетельствуют лишь о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения, и сами по себе, не содержат сведений, на основании которых суд устанавливает наличие обстоятельств подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Таким образом, анализ исследованных в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости, достоверности собранных и проверенных по делу доказательств стороны обвинения в их совокупности, приводит суд к убеждению, что вина подсудимого ФИО3, в совершении инкриминируемого ему деяния установлена и доказана полностью, собранные по делу доказательства согласуются между собой.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО3 на учете у врача нарколога, врача психиатра, не состоит.

Подсудимого ФИО4 следует считать вменяемым относительно совершения инкриминируемого ему преступления, а также на момент судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающие наказание ФИО3, обстоятельства, признание вины, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст. ст. 43,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, направленным против здоровья населения и общественной нравственности и связано с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, не судимый.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что ФИО3, следует назначить наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО3, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, вменяемого в вину ФИО3, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в вину ФИО3, вменяется совершение преступления небольшой тяжести.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО3, не избирать.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 5% (пять процентов) из заработной платы, ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО3, не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещества массой 2,50 грамм и 0,20 грамм, являющиеся наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса), находящиеся в полиэтиленовом пакете черного цвета, переданные на хранение согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, в камеру хранения МВД по 

<

адрес>, уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество массой 5,10 грамм, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), находящееся в специальном сейф-пакете №, переданном на хранение согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, в камеру хранения МВД по 

<

адрес>, хранить в указанной камере хранения, до принятия соответствующего решения по ним в рамках производство по другому делу, поскольку указанное наркотическое средство по данному уголовному делу в вину ФИО3 не вменяется.

Приговор суда может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Раздольненский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -